Дело №1-39/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 15 июля 2020 года

Судья Коминтерновского районного суда г. Воронежа Черных А.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Воронежа Пихтарь М.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитников Асеевой Е.А. и Галкиной Н.В, представивших удостоверения № № 2483; 2032 и ордера № № 1339/2; 4026,

при секретарях Ульяновой Д.А., Манаевой О.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, расторгнувшего брак, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 15.07.2010, Обнинским городским судом Калужской области, с учетом изменений, внесенных кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Калужского областного суда от 22.10.2010, по п. «а» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 08.12.2003 № 162-ФЗ», ч. 1 ст. 222 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69, ст. 70 УК РФ, к 6 годам 2 дням лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

Освобожден 18.12.2015 по отбытии срока наказания, 

содержащегося по данному уголовному делу под стражей с 15.03.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО3, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в декабре 2018 года, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим в программе «Whats Арр» информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», ник «

<

данные изъяты>», на незаконный сбыт наркотических средств заинтересованным лицам, достигнув с неустановленным следствием лицом договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотиков с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данные наркотические средства, после чего передавал ФИО3 через тайные места хранения наркотических средств - «закладки», с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Воронежа. Выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), неустановленный следствием соучастник совместно с ФИО3 незаконно сбывал наркотические средства, получая от ФИО3 адреса тайных мест хранения вышеуказанных наркотических средств, посредством мобильного приложения «Whats Арр» информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа, после оплаты последними денежных средств за наркотик. 

ФИО3, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную им в составе группы роль - «закладчика», получал от неустановленного следствием соучастника вышеуказанные наркотические средства, которые доставлял в 

<

адрес>, где ФИО3, действуя единым прямым преступным умыслом, с целью незаконного сбыта, производил расфасовку данных наркотических средств для удобства сбыта на небольшие порции и упаковав в полимерные свертки, незаконно хранил в указанной квартире, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО3, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», доставлял расфасованные полимерные свёртки с вышеуказанными наркотическими средствами к местам незаконного сбыта, где действуя единым прямым преступным умыслом, с целью незаконного сбыта, помещал их в тайные места хранения на территории г. Воронежа, после чего ФИО3 предоставлял посредством мобильного приложения «Whats Арр» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному следствием соучастнику, места нахождения тайников с наркотическим средством. 

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием соучастнику и ФИО3, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий функции диспетчера, действуя согласованно с ФИО3, в неустановленное время, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 123,24 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах поместил в тайник, расположенный у гаража, в ста метрах в южном направлении от 

<

адрес> в г. Воронеже, сведения о месте нахождения которого сообщил ФИО3 по средствам информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО3, получив через вышеуказанный тайник, примерно в 16 часов 00 минут 14.03.2019 вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 123,24 грамма, доставил вышеуказанное вещество в 

<

адрес>, где произвел расфасовку указанных веществ, упаковав их для удобства незаконного сбыта в фольгированные свертки и стал незаконно хранить их в указанной квартире, с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая преступные действия и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО3, примерно в 23 часа 30 минут 14.03.2019, доставил часть полученного от неустановленного соучастника вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,90 грамма, к дому (№), расположенному по 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>; где ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, поместил указанное количество вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью незаконного сбыта в тайник, расположенный в проеме между полом и ступенями при входе в подъезд (№) 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> г. Воронежа, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

При этом, ФИО3, выполняя отведенную в составе группы роль, действуя согласованно с неустановленным соучастником, выполняющим функции диспетчера, сфотографировал на свой мобильный телефон оборудованный им тайник, сведения о месте нахождения которого сообщил неустановленному соучастнику, посредством программы «Whats Арр» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт всей партии наркотического средства единым умыслом и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО3, примерно в 23 часа 55 минут 14.03.2019, доставил часть полученного от неустановленного соучастника вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,85 грамма, к дому (№), расположенному по 

<

адрес> дивизии г. Воронежа, где ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, поместил указанное количество вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью незаконного сбыта в тайник, расположенный в нижней секции отопительной батареи, на лестничной площадке между первым и вторым этажом, в подъезде (№) 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

При этом, ФИО3, выполняя отведенную в составе группы роль, действуя согласованно с неустановленным соучастником, выполняющим функции диспетчера, сфотографировал на свой мобильный телефон оборудованный им тайник, сведения о месте нахождения которого сообщил неустановленному соучастнику посредством программы «Whats Арр», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт всей партии наркотического средства единым умыслом и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта, часть полученного от неустановленного соучастника вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 20,79 грамма, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО3, то есть до 00 часов 05 минут 15.03.2019.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт всей партии наркотического средства единым умыслом и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, оставшуюся часть полученного от неустановленного соучастника вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 98,70 грамма, незаконно хранил в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при производстве обыска в жилище по вышеуказанному адресу, то есть до 20 часов 32 минут 15.03.2019.

Однако преступление ФИО3 и неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как:

15.03.2019, в период времени, примерно с 00 часов 05 минут до 00 часов 58 минут, в ходе личного досмотра ФИО3 у 

<

адрес> дивизии в г. Воронеже, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 20,79 грамма (согласно справкам об исследовании №(№) от (ДД.ММ.ГГГГ), 490 от (ДД.ММ.ГГГГ), заключениям экспертов №(№) от (ДД.ММ.ГГГГ), 2823 от (ДД.ММ.ГГГГ)),

15.03.2019, в период времени примерно с 14 часов 50 минут по 15 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, из тайника, находившегося в проеме между полом и ступенями при входе в подъезд (№) 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> г. Воронежа, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции сверток, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,90 грамма (согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ)). 

15.03.2019, в период времени примерно с 15 часов 15 минут по 15 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, из тайника, находившегося в нижней секции отопительной батареи на лестничной площадке между первым и вторым этажом в подъезде (№) 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> г. Воронежа, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции сверток, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,85 грамма (согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ)). 

(ДД.ММ.ГГГГ), в период времени примерно с 20 часов 32 минут до 21 часа 15 минут, в ходе обыска в жилище ФИО3, в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 98,70 грамма (согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ)).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 123,24 грамма, относится к крупному размеру для данных видов наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Допрошенный по существу предъявленного обвинения, подсудимый ФИО3, свою вину в совершенном им преступлении, по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, общей массой 123,24 грамма, признал полностью, суду пояснил, что он согласен с обстоятельствами совершенного преступления, как они изложены в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого и обвинительном заключении, от дачи дальнейших показаний в суде он отказался, на основании ст. 51 Конституции РФ, просил огласить его показания, которые он давал на предварительном следствии, он их полностью подтверждает.

Судом на основании ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, оглашались показания подсудимого ФИО3, которые он давал на следствии, где, будучи допрошенным в качестве подозреваемого 15.03.2019, с участием защитника (т. 2 л.д. 67-70), в качестве обвиняемого 20.03.2019 и 02.09.2019, с участием защитника (т.2 л.д. 86-89, т. 2 л.д. 124-129), ФИО3 пояснял, что в 2018 году, когда он проживал в 

<

адрес>, он приобретал наркотическое средство героин через диспетчера «(ФИО)27», его телефон (№)). С ним общались в программе обмена сообщениями «Ватсап». Тогда он (ФИО3) еще заказывал наркотики для личного потребления. Так как он был у своего оператора (ФИО)27 постоянным клиентом, то он предложил работу закладчиком героина. Так как у него (ФИО3) не было работы и не было денег, то он согласился на предложение диспетчера. Для работы закладчиком его оператор (ФИО)27 предложил поехать в г. Воронеж. Он (ФИО3) согласился и в декабре 2018 приехал в г. Воронеж. С (ФИО)27 был договор о том, что за один оборудованный тайник, он (ФИО3) будет получать 300 рублей. На съемную квартиру в г. Воронеже (ФИО)27 выслал денег в сумме 10 ООО рублей на его (ФИО3) банковскою карту ПАО Сбербанк (№). Он (ФИО3) снял вышеуказанную квартиру. Так он начал работать закладчиком, периодически ездя за героином который передавали бесконтактным путем через закладку, затем расфасовывая полученную партию героина он (ФИО3) осуществлял закладки. Баха всегда переводил ему деньги за оборудованные тайники вовремя. Спустя некоторое время он (ФИО3) завел себе новую банковскую карту ПАО «Сбербанк» (№), куда Баха также переводил ему деньги. 14 марта 2019, у него закончилось наркотическое средство - героин и (ФИО)27 отправил его к 

<

адрес>, где у гаража расположенного в 100 метрах напротив указанного дома, для него был оборудован тайник с героином для последующего сбыта. Это была оптовая партия. В этот же день, примерно в 16:00, он (ФИО3) приехал к месту тайника и забрав героин он отправился домой. Далее, дома часть полученной партии героина он расфасовал на мелкие закладки и приготовил их для оборудования тайников, в количестве 13 штук. 14 марта 2019, примерно в 23:00, он на такси отправился к дому (№) по 

<

адрес> дивизии г. Воронежа, чтобы оборудовать тайники в местах или домах расположенных по близости с этим домом. Примерно в 23:30, прибыв на место, он стал осматриваться и подбирать места для закладок. Далее, он направился в сторону 

<

адрес>, где зашел во двор дома. Подыскав дома с открытыми подъездами а именно, 

<

адрес>, сначала он зашел (слева на право) во второй подъезд 

<

адрес>, где под лестницей первого этажа оборудовал тайник. Затем он направился к 1 подъезду (слева на право) 

<

адрес>, где зайдя в подъезд между первым и вторым этажом, оборудовал тайник в одной из секций отопительной батареи. Далее (ДД.ММ.ГГГГ) примерно в 23:55 минут, когда он выходил из подъезда 

<

адрес>, к нему подошли 4 мужчин в штатском, двое из которых представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Далее, один из сотрудников представил ему двух мужчин понятых и попросил его представиться, он представился как ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. Далее сотрудник пояснил, что есть основания полагать, что он (ФИО3) может хранить при себе наркотические средства, в связи с этим, будет произведен его личный досмотр. Сотрудник попросил его вместе с понятыми проследовать в служебный автомобиль Сангйонг «Кайрон», на что он ответил согласием. После чего сотрудник, он (ФИО3), понятые проследовали к служебному автомобилю, сели в него. Другой сотрудник остался на улице. Находясь в служебном автомобиле, сотрудник перед началом досмотра предложил ему (ФИО3) добровольно выдать наркотические средства, а так же другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он (ФИО3) пояснил, что таковых при себе не имеет. После чего был начат его личный досмотр, в ходе которого из правого наружного кармана его куртки были изъяты 2 фольгированных свертка с героином, 2 пластиковые карты ПАО Сбербанк (№), (№), а также мобильный телефон марки «IPHONE» которые были помещены в пакет (№), (№), (№). В ходе дальнейшего досмотра из левого внутреннего кармана его куртки обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось 9 фольгированных свертков с героином. Изъятый пакет с 9 свертками был упакован в пакет (№), после края всех пакетов были перевязаны нитями, свободные концы которых оклеены бирками с пояснительным текстом и печатью ГУ МВД России по Воронежской области «Для пакетов (№)», на бирках расписались все участвующие лица. По факту его досмотра и изъятия указанных предметов, были составлены соответствующие протоколы, в которых он (ФИО3) и все участники досмотра расписались. После чего, они все проследовали в УНК ГУ МВД России по Воронежской области для дачи объяснений. Также в его квартире, которую он арендует, сотрудниками полиции с его участием и участием защитника проводился обыск, где у него был изъят наркотик, а именно - героин, полученный в оптовой партии напротив 

<

адрес>. Этот оставшийся вес он не успел расфасовать. Также в ходе следствия он (ФИО3) указал место, где забирал опт с наркотиками и места, где оборудовал два тайника с наркотиком с целью сбыта. Это все было получено в оптовой напротив 

<

адрес>.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении данного преступления полностью подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №5, который суду пояснил, что 14 марта 2019 года, он находился возле 

<

адрес>, где был приглашен сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области, для участия в личном досмотре в качестве понятого. Так как у него было свободное время, то он согласился. Так же, на это мероприятие был приглашен еще один парень в качестве понятого, который также находился около 

<

адрес>. После этого сотрудник наркоконтроля (ФИО)33, он (Свидетель №5) и Свидетель №6 - второй понятой прошли во двор 

<

адрес>, где сели в служебный автомобиль марки «Санг Ионг Кайрон». В автомобиле находился еще один сотрудник наркоконтроля, который сидел за рулем машины. Далее, примерно в 23 часа 53 минут, сотрудникам по рации было сообщено о подозрительном лице, который вышел из первого слева подъезда 

<

адрес>. Затем все направились к данному мужчине. Подойдя, сотрудники (ФИО)33 и (ФИО)35 представились, затем предъявив служебные удостоверение, представили их (понятых), затем попросили представиться данного мужчину. Мужчина представился как ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения. ФИО4 пояснил ФИО3, что у него имеются данные подозревать его в хранении запрещенных законом предметов и веществ. В свою очередь ФИО3 сильно занервничал, и сообщил, что при нем нет ничего запрещенного. После этого сотрудник (ФИО)15 предложил им, то есть ему (Свидетель №5), Свидетель №6 и ФИО3 проследовать в служебный автомобиль, на что все дали добровольное согласие. В служебном автомобиле, сотрудник (ФИО)15 заявил всем присутствующим лицам, что сейчас будет производить личный досмотр ФИО3 Когда все сели в автомобиль, сотрудник (ФИО)35 остался ожидать возле автомобиля. Перед началом досмотра, (ФИО)15 разъяснил всем присутствующим права, затем приступил к личному досмотру ФИО3, в ходе которого в правом наружном кармане куртки ФИО3 обнаружено 2 фольгированных свертка, 2 банковские пластиковые карты «Сбербанк» и сотовый телефон IPhone, а в левом внутреннем кармане куртки 9 фольгированных свертка. Обнаруженные два свертка были упакованы сотрудником. Горловины всех пакетов сотрудник перевязал нитями, свободные концы нитей затем были оклеены бирками, на которых все расписались. В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО3 ничего обнаружено не было, видимые телесные повреждения отсутствовали. По окончанию досмотра, сотрудником (ФИО)15 были составлены протоколы личного досмотра и изъятия вещей и документов, в которых все расписались. После этого, все поехали в Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Воронежской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где он (Свидетель №5) был опрошен об обстоятельствах его участия в данном мероприятии.

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду его неявки, который на предварительном следствии давал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (т. 1 л.д. 104-106);

- показаниями свидетеля (ФИО)16, который суду пояснил, что 14 марта 2019 года, поступила оперативная информация о том, что в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 мнут 14 марта 2019 года, гр. ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. будет оборудовать тайники с наркотическими средствами у 

<

адрес>. В целях его изобличения в совершении указанного преступления, оперуполномоченным (ФИО)17 было установлено наблюдение на участке местности, прилегающего к дому 170 по указанному адресу. Он ((ФИО)16) совместно с (ФИО)15, в 22 часа 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ), расположились неподалеку на случай задержания ФИО3 с поличным. В 23 часа 00 минут 14 марта 2019 года им с (ФИО)15 по рации от (ФИО)17 поступила информация о том, что ФИО3 вышел из подъезда 

<

адрес> и, сев в такси, направляется в сторону 

<

адрес>. При этом (ФИО)17, продолжая наблюдение, передавал информацию о территориальном перемещении ФИО3 Он ((ФИО)16) с (ФИО)15 поехал в их направлении на автомобиле «Ссанг Йонг Кайрон», г.р.з. (№). В 23 часа 20 минут 14 марта 2019 года, от (ФИО)17 поступило сообщение о том, что ФИО3 вышел из автомобиля такси и направился во двор 

<

адрес>. Они понимали, что ФИО3 вышел из дома в поисках подходящих стационарных объектов для оборудования закладок с наркотическими средствами. В целях его изобличения, было принято решение о его задержании и производстве личного досмотра, так как имелась достоверная информация о том, что при нем может находиться крупный размер наркотических средств. Для соблюдения всех необходимых условий предстоящих действий, необходимо было найти гражданских лиц, которые бы выступили в качестве понятых. Проезжая у 

<

адрес>, было замечено двое гражданских лиц. (ФИО)15 вышел из авто, чтобы предложить гражданским лицам принять участие в качестве понятых. (ФИО)17 параллельно продолжил им синхронизировано предавать информацию о наблюдаемом объекте. Так согласно его словам, ФИО3 зашел в подъезд 

<

адрес>, а затем, выйдя из него, направился в подъезд 

<

адрес> по той же улице. Было очевидно, что он оборудует тайники в подъездах домов. Когда (ФИО)15 вернулся совместно с двумя гражданскими лицами, то он ((ФИО)16) ему продублировал то, что сказал по рации (ФИО)17 Примерно в 23 часа 53 минуты, 14 марта 2019 года, (ФИО)17 сообщил, что объект-мужчина (т.е. ФИО3) вышел из подъезда 

<

адрес>, при этом передавая информацию о его характерных чертах внешности (хотя имелось уже представление о его внешности, так как ранее они уже ознакомились с его фотографией, полученной оперативным путем). Было принято решение о его задержании и личном досмотре. (ФИО)15 сообщил понятым о необходимости выдвигаться, следуя за ними. Они подошли к ФИО3, представились, предъявив служебные удостоверения. Далее в присутствии понятых, попросили назваться. Он назвался ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. (ФИО)15 разъяснил ему, что в связи с наличием оснований полагать о наличии при том наркотически средств и психотропных веществ, будет произведён его личный досмотр. При этом ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещённые средства и вещества, на что он пояснил, что таковые у него отсутствуют. Далее (ФИО)15 сообщил присутствующим лицам, т.е. ФИО3 и понятым о необходимости проследовать в служебный автотранспорт - «Ссанг Йонг Кайрон», г.р.з. (№) припаркованного во дворе 

<

адрес>. Все участвующие лица проследовали за ним. Он ((ФИО)16) препроводил их до автомобиля, однако остался снаружи. (ФИО)15 же произвел личный досмотр и изъятие вещей ФИО3, будучи находясь в салоне авто совместно с понятыми. Сам процесс он не наблюдал, а стоял рядом на случай нештатных ситуаций. Как позже выяснилось, при ФИО3 было обнаружено 11 свертков с содержимым внутри, сотовый телефон и две банковские карты. Как сам пояснил ФИО3, внутри свертков находился героин, который он намеревался сбыть бесконтактным способом, оборудуя тайники с наркотиками на территории г. Воронеж.

- показаниями свидетеля (ФИО)15, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду его неявки, который на предварительном следствии показывал, что 14 марта 2019 г. в УНК ГУ МВД России по Воронежской области поступила оперативно - значимая информация, согласно которой, гр. ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р., находясь в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 14 марта 2019 г., у 

<

адрес>, будет оборудовать тайники с наркотическими средствами. В целях изобличения указанного лица в совершении преступления, было принято решение об установлении за ним «наблюдения». Непосредственное производство указанного оперативно-розыскного мероприятия было поручено (ФИО)17 Он ((ФИО)15) совместно с оперуполномоченным (ФИО)16 находились недалеко от 

<

адрес>, на случай нештатных ситуаций. В 23 часа 00 минут 14 марта 2019 года, (ФИО)17 сообщил по рации, что ФИО3 вышел из подъезда 

<

адрес>, где сел в автомобиль-такси, направившись в направлении 

<

адрес>. (ФИО)17 пояснил, что направляется за ним. В целях оказания всесторонней поддержки он ((ФИО)15) с (ФИО)16 на автомобиле «Ссанг Йонг Кайрон», г.р.з. (№) отправились в направлении движения (ФИО)2, ориентируясь по ходу движения через средства связи с (ФИО)17, который продолжая наблюдение, синхронизировал им местонахождение ФИО3 и самого себя. Далее по ходе движения, им около 23 часов 20 минут (ДД.ММ.ГГГГ), с (ФИО)16 от (ФИО)17 стало известно о том, что ФИО3 вышел из автомобиля у 

<

адрес>, и направляется во двор указанного дома. Было понятно, что ФИО3 подыскивает в ряде близлежащих домов подходящие объекты для оборудования закладок с наркотическими средствами. Было принято решение в его задержании и личном досмотре на предмет выявления наркотических средств. В целях соблюдения всех условий предстоящих процессуальных действий, он ((ФИО)15) с (ФИО)16 принялись экстренно искать гражданских лиц, которые бы выступили в качестве понятых. Параллельно по средствам связи (ФИО)17 сообщал территориальные перемещения ФИО3 Он ((ФИО)15) с (ФИО)16 на автомобиле, проезжая по 

<

адрес> подыскивали на улице граждан, что было сделать нелегко в столь позднее время. У 

<

адрес>, было замечено двое граждан. Параллельно было сообщено (ФИО)17, что ФИО3 зашел в подъезд 

<

адрес> остановили транспортное средство с (ФИО)16 у 

<

адрес> направился за замеченными двумя гражданскими лицами, предложив принять участие в качестве понятых при производстве процессуальных мероприятий. Те согласились. Примерно в 23 часа 53 минуты, по рации было сообщено, что объект-мужчина вышел из первого слева подъезда 

<

адрес>. Он ((ФИО)15) с (ФИО)16 поняли, что он заложил закладку и вышел в поисках другого подходящего дома. Выйдя из транспортного средства, они настигли ФИО3 Подойдя к нему, он ((ФИО)15) с (ФИО)16 представились, предъявив служебное удостоверение. Далее попросили представиться его. Он назвался ФИО3. Он ((ФИО)15) пояснил, что имеются основания полагать о наличии при нем наркотических средств, психотропных веществ, в связи с чем, будет произведен его личный досмотр. Перед началом, ФИО3 было предложено добровольно выдать, находящиеся при нем запрещенные средства или вещества, если таковые имеются, однако тот ответил об их отсутствии, заметно нервничая. Он ((ФИО)15) разъяснил всем присутствующим лицам их права, обязанности и ответственность. Далее в ходе личного досмотра ФИО3, при нем были обнаружены 2 фольгированных свертка с содержимым в одном кармане, сотовый телефон «Apple iPhone», две банковские карты, и отдельно 9 фольгированных свертков с содержимым внутри. В ходе изъятия указанных предметов, ФИО3 пояснил, что внутри обнаруженных свертков находится наркотик героин, который он по указанию диспетчера «(ФИО)27», намеревался сбыть на территории г. Воронежа. При этом результат собственной работы он фиксировал через фотокамеру указанного смартфона, отправляя (ФИО)27 фото-отчет с описанием. Тот же, в свою очередь, перечислял на обнаруженные банковские карты денежные средства. Обнаруженные предметы и вещества были упакованы в раздельные пакеты. По составлению протоколов в них расписались все участвующие лица, равно как и на пояснительных бирках изъятых предметов и веществ (т. 1 л.д. 110-112);

- показаниями свидетеля (ФИО)17, который суду пояснил, что 14 марта 2019 года, поступила оперативная информация о том, что гражданин РФ ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р., находясь у 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, будет оборудовать тайники с наркотическими средствами. В связи с этим на основании утвержденного его руководством соответствующего рапорта, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» над указанным лицом. Было известно, что ФИО3 фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Наблюдение им было установлено на открытой местности, прилегающей к дому 170 по вышеуказанному адресу. Наблюдение было начато в 22 часа 00 минут 14 марта 2019 г. В 23 часа 00 минут 14 марта 2019 г., ФИО3 вышел из подъезда (№) 

<

адрес>. У него ((ФИО)17) имелось фото, полученное оперативным путем, по которому он без труда его опознал. В указанный день и время ФИО3 был одет в черную куртку, серые джинсы, черные туфли, на голове была одета черная шапка. Он сел в ожидающий его автомобиль-такси бело-желтого цвета на переднее пассажирское сиденье. Недалеко от 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, находились оперуполномоченные (ФИО)16 и (ФИО)15, получавшие от него ((ФИО)17) в режиме реального времени, обстоятельства наблюдения и информацию о территориальном перемещении ФИО3 ФИО3 тронулся на вышеуказанном такси в сторону 

<

адрес>, о чем он ((ФИО)17) сообщил по средствам связи (ФИО)16 и (ФИО)15 Он же продолжил наблюдение, двигаясь на своем транспортном средстве за автомобилем- такси, в котором сидел ФИО3 14 марта 2019 г. в 23 часа 20 минут, такси остановилось у 

<

адрес>. Из него вышел ФИО3 и направился во двор указанного дома. Он ((ФИО)17) об этом по рации сообщил (ФИО)16 и (ФИО)15 Далее объект ходил пешком по дворам близлежащих домов с №(№), 

<

адрес>, расположенных по 

<

адрес> этом он оглядывался по сторонам и высматривал таблички с номерами домов. Далее ФИО3 зашел во второй (слева) подъезд 

<

адрес>, затем через 2-3 минуты вышел и проследовал в первый (слева) подъезд 

<

адрес> по вышеуказанной улице. Примерно через 3-5 минут объект, т.е. ФИО3 вышел из указанного подъезда, он ((ФИО)17) сообщил указанную информацию (ФИО)16 и (ФИО)15, описав его внешность. Далее указанные сотрудники и двое гражданских лиц подошли к ФИО3, представились, показали служебные удостоверения и стали вести диалог, а после этого направились к служебному автомобилю «Ссанг Йонг Кайрон», г.р.з. (№), припаркованного во дворе 

<

адрес>. На этом ОРМ «Наблюдение» им ((ФИО)17) было окончено в 23 часа 58 минут.

- показаниями свидетеля (ФИО)18, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду его неявки, который на предварительном следствии показывал, что 15 марта 2019 года, в УНК ГУ МВД России про Воронежской области, поступило поручение следователя (ФИО)19, согласно которому, последняя, полагая о наличии наркотических средств, предметов, имеющих значение для уголовного дела, по месту жительства гр. ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. (привлекаемого к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотиков), просила произвести обыск по месту его жительства: 

<

адрес>. Совместно с поручением было предоставлено постановление следователя (ФИО)19 о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства. Получив указанные документы, было принято решение о производстве обыска в жилище (ФИО)2 Предварительно, в целях соблюдения уголовно- процессуального законодательства РФ, были приглашены гражданские лица в качестве понятых: Свидетель №1, Свидетель №2. По прибытию на место, 15 марта 2019 г. в 20 часов 30 минут, ФИО3 в присутствии защитника (ФИО)6, было предъявлено постановление следователя о производстве обыска, в случаях, не терпящих отлагательства, на втором листе которого он (ФИО3) поставил собственноручную отметку. Перед началом производства обыска, всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок и сущность производства предстоящего процессуального действия. Перед началом обыска, ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, имеющие значение для уголовного дела. ФИО3 в присутствии участвующих лиц (двух понятых, защитника, оперуполномоченного (ФИО)5) согласился добровольно выдать наркотические средства, указав, что наркотик «героин» находится на средней полке книжного шкафа, расположенного в комнате 

<

адрес>.. Обыск начался в 20 часов 32 минуты 15 марта 2019 г. по указанному адресу. На указанном ФИО3 месте, действительно, в квартире был обнаружен полимерный пакет с комкообразным веществом светлого цвета внутри, а также на месте были обнаружены электронные карманные весы, которые последний, с его слов, использовал для расфасовки наркотиков. Указанные предметы и вещество были помещены и упакованы в пакеты (№) и (№), горловины которых перевязаны нитями, свободные концы которых оклеены бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, печатью «для пакетов (№) ГУ МВД России по Воронежской области». В ходе дальнейшего обыска никаких запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. Обыск был окончен в 21 час 15 минут 15 марта 2019 г. После производства обыска был составлен протокол, который в последующем предъявлен для личного прочтения всем участвующим лицам. По ознакомлению, в нем были поставлены собственноручные подписи участников. Обыск в жилище ФИО3 был произведен непосредственно им ((ФИО)18) при участии оперуполномоченного (ФИО)5 (т. 1 л.д. 157-159); 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду ее неявки, которая на предварительном следствии показывала, что 15 марта 2019 года, около 19 часов 30 минут, она принимала участие в качестве понятой при поведении проверки показаний на месте, с участием ранее незнакомого гражданина ФИО3 Перед началом проведения данного следственного действия, ей, а также остальным участвующим лицам, находящимся в служебном кабинете следователя, по адресу: 

<

адрес>, были разъяснены права и обязанности, а также цель и порядок проведения проверки показаний на месте. После этого, подозреваемому ФИО3 был задан вопрос о том, где его показания будут проверяться, на что он ответил, что его показания будут проверяться на территории Коминтерновского района г. Воронежа и он готов указать места, где получил партию наркотического средства, часть которой впоследствии разложил по тайникам. После пояснений ФИО3 все участвующие лица вышли из здания и заняли места в служебном автомобиле, на котором, по указанию подозреваемого ФИО3 проехали на 

<

адрес>, где находясь у жилого многоэтажного 

<

адрес>, ФИО3 попросил остановиться. Далее, все участвующие лица, вслед за ФИО3 подошли к гаражу, расположенному в ста метрах в южном направлении от 

<

адрес>, где ФИО3 пояснил, что он, 14.03.2019, забрал в указанном месте оптовую партию наркотического средства героин, предназначенного для сбыта. Кроме того, он сообщил о том, что готов показать места, где им были оборудованы тайники с наркотиком из данной партии. После чего, все участвующие лица, по указанию ФИО3 проследовали к жилому дому 

<

адрес> и зашли в подъезд № 1, где ФИО3 указал на место, расположенное в проеме между полом и ступеньками справа и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник с наркотиком. Далее, все участвующие лица, вслед за ФИО3 прошли к дому (№) по 

<

адрес> дивизии г. Воронежа, где зашли в подъезд (№) и поднялись на лестничную площадку между первым и вторым этажом. ФИО3 указал на место, расположенное в нижней секции отопительной батареи, пояснив, что в данном месте он оборудовал тайник с наркотическим средством. После этого проверка показаний была окончена и следователем был составлен протокол, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. По окончании проверки показаний, она (Свидетель №2), а также второй понятой, подозреваемый ФИО3 и его защитник, совместно с сотрудниками полиции на служебных автомобилях прибыли к дому (№), расположенному по 

<

адрес>. Когда они подошли к входной двери 

<

адрес> указанного дома, то сотрудник полиции в присутствии нее (Свидетель №2) и всех остальных участвующих лиц, предъявил ФИО3 постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства.

ФИО3 совместно с защитником ознакомились с указанным постановлением, прочтя его, о чем поставили соответствующую отметку на втором листе постановления. Далее ФИО3 в присутствии участвующих лиц было предложено добровольно выдать предметы, вещества, документы, имеющие значение для уголовного дела. Он ответил согласием, пояснив, что у него в квартире, в комнате на средней полке книжного шкафа находится пакет с наркотиком «героин», а также весы, посредством которых он расфасовывал сыпучее наркотическое вещество для последующего сбыта. Перед началом производства обыска, всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок и сущность производства указанного следственного действия. Далее, все участвующие лица вошли в квартиру ФИО3, где он указал на тот самый книжный шкаф, где и были обнаружены пакет с неизвестным веществом и электронные карманные весы. После изъятия указанных предметов, они были упакованы в раздельные пакеты и опечатаны. На пояснительных бирках были поставлены подписи участвующих лиц. Кроме того, по окончании обыска был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, поставив в нем свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило (т.1 л.д. 160-162);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду его неявки, который на предварительном следствии давал показания аналогичные показаниям Свидетель №2 (т.1 л.д. 163-165);

- показаниями свидетеля (ФИО)5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду его неявки, который на предварительном следствии показывал, что 15 марта 2019 года в УНК ГУ МВД России про Воронежской области, поступило поручение следователя (ФИО)19, согласно которому, последняя, полагая о наличии наркотических средств, предметов, имеющих значение для уголовного дела, по месту жительства гр. ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. (привлекаемого к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотиков) просила произвести обыск по месту его жительства: 

<

адрес>. Совместно с поручением, было предоставлено постановление следователя (ФИО)19 о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства. Получив указанные документы, было принято решение о производстве обыска в жилище ФИО3 Непосредственное производство обыска было поручено ему и заместителю начальника отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области (ФИО)18 По прибытию по адресу, к входной двери 

<

адрес>, в присутствии него ((ФИО)5), двух понятых (Свидетель №2, Свидетель №1), защитника Асеевой Е.А., (ФИО)18 15 марта 2019 г. около 20 часов 32 минут, было предъявлено ФИО3 постановление следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства. На постановлении ФИО3, а также защитником были поставлены соответствующие отметки об ознакомлении. Непосредственное производство обыска осуществлялось (ФИО)18 при его ((ФИО)5) участии, в присутствии перечисленных лиц. Перед началом производства обыска, ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся у него в квартире предметы, документы, вещества, имеющие значение для уголовного дела. На что ФИО3 ответил согласием, и пояснил, что у него в квартире, в комнате на средней полке книжного шкафа расположен пакет с наркотическим средством «героин». Кроме того, им было сообщено, что рядом находятся электронные весы небольшого размера, посредством которых он рассчитывал дозировки расфасованного наркотика, для последующего сбыта. При входе в 

<

адрес> начался обыск. Все участвующие лица прошли в комнату, было обнаружено что на поверхности средней полки книжного шкафа расположен пакет с содержимым внутри в виде комкообразного вещества светлого цвета, а также электронные карманные весы. Данные предметы были изъяты и упакованы в раздельные пакеты, снабженных пояснительными бирками с подписями участвующих лиц. После составления протокола и ознакомления с ним всех принимавших участие лиц, в нем были поставлены собственноручные подписи (т.1 л.д. 166-168);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду его неявки, который на предварительном следствии показывал, что 15.03.2019 сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в ходе проведения следственных действий, а именно при проведении осмотров мест происшествия в качестве понятого. Он согласился, так как располагал свободным временем. Следственные действия проводились следователем (ФИО)39 с участием специалиста. Перед началом каждого осмотра следователем, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства следственного действия. Так они участвовали в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд (№). В ходе ОМП в их присутствии, а именно в лестничном проеме между первым и вторым этажами, в отопительной батареи, был обнаружен сверток с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт (№), на котором был составлен пояснительный текст, на конверте он расписался. Также они участвовали в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд (№). В ходе ОМП в их присутствии, а именно в выемке между полом и ступенями справа по ходу движения, был обнаружен сверток с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт (№), на котором был составлен пояснительный текст, на конверте он (Свидетель №3) расписался (т.2 л.д. 13-15);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду его неявки, который на предварительном следствии показывал, что 15 марта 2019 года, сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в ходе проведения следственных действий, а именно при проведении осмотр мест происшествия в качестве понятого. Он был не против. Следственные действия проводились следователем (ФИО)39. с участием специалиста. Перед началом каждого осмотра следователем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства следственного действия. Участвовали в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд (№). В ходе ОМП в их присутствии, а именно в лестничном проеме между первым и вторым этажами, в отопительной батареи, был обнаружен сверток с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт (№), на котором был составлен пояснительный текст, на конверте он (Свидетель №4) расписался. Кроме того, участвовали в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд (№). В ходе ОМП в их присутствии, а именно в выемке между полом и ступенями справа по ходу движения был обнаружен сверток с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт (№), на котором был составлен пояснительный текст, на конверте он расписался (т.2 л.д. 16-18).

Также вина подсудимого ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от 15.03.2019, согласно которому, ФИО3, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут 15.03.2019, находясь у гаража, расположенного на расстоянии ста метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в присутствии понятых сообщил о том, что в данном месте он через тайник приобрел оптовую партию наркотического средства героин, предназначенного для сбыта. Находясь в подъезде (№) 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, ФИО3 указал на место, расположенное в проеме между полом и ступеньками справа и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник с наркотиком. Находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажом в подъезде (№) 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, ФИО3 указал на место, расположенное в нижней секции отопительной батареи, пояснив, что в данном месте он оборудовал тайник с наркотическим средством (т. 2 л.д. 19-26);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.03.2019, о том, что (ДД.ММ.ГГГГ), в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 58 минут, в служебном автомобиле «Ссанг Йонг Кайрон», государственный регистрационный знак (№) RUS, припаркованном у 

<

адрес>, установлен факт покушения на сбыт ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р, зарегистрированным в 

<

адрес>, фактически проживающим в 

<

адрес>, вещества, общей массой 3,77 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> (№) от (ДД.ММ.ГГГГ)) (т. 1 л.д. 76);

- протоколом личного досмотра лиц и вещей, находившихся при физическом лице от 15.03.2019, согласно которому, в период с ноля часов 05 минут до ноля часов 27 минут 15.03.2019, у 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято одиннадцать полимерных свертков с содержимым, а также мобильный телефон марки «I Phone 6» («Айфон 6») с сим - картой и две банковские карты ПАО «Сбербанк» №(№), (№) (т.1 л.д. 77-79);

- протоколом изъятия вещей и документов от 15.03.2019, согласно которому, предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3: одиннадцать полимерных свертков с содержимым, а также мобильный телефон марки «I Phone 6» («Айфон 6») с сим - картой и две банковские карты ПАО «Сбербанк» №(№), (№), упакованы и опечатаны (т.1 л.д. 80-82);

- протоколом обыска от 15.03.2019, согласно которому, в период с 20 часов 32 минут до 21 часа 15 минут 15.03.2019, в ходе обыска по месту фактического проживания ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты полимерный пакет с комкообразным веществом светлого цвета внутри и электронные весы (т.1 л.д. 142-146);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2019 с фототаблицей, согласно которому, в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут 15.03.2019, в ходе осмотра места происшествия, в подъезде (№) 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, в нижней секции отопительной батареи, был обнаружен и изъят один сверток с содержимым (т.1 л.д.220-225);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2019 с фототаблицей, согласно которому, в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут 15.03.2019, в ходе осмотра места происшествия, при входе в подъезд (№) 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, в проеме между полом и ступенями, был обнаружен и изъят один сверток с содержимым (т.1 л.д.242-247);

- справкой об исследовании (№) ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от 15.03.2019, согласно выводам которого, представленные на исследование вещества бежевого цвета, общей массой 3,77 грамма (объект (№),90 грамма, объект (№),87 грамма) содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д. 92);

- заключением эксперта (№) ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от 14.05.2019, согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества бежевого цвета общей массой 3,67 грамма (объект (№),85 грамма, объект (№),82 грамма), содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д. 215-216);

- справкой об исследовании (№) ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от 16.03.2019, согласно выводам которого, представленные на исследование вещества общей массой 17,02 грамма содержат в своем составе наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д. 199);

- заключением эксперта (№) ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от 13.05.2019, согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества общей массой 16,84 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д. 206-208);

- заключением эксперта (№) ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от 28.03.2019, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество массой 98,70 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д. 153-155);

- заключением эксперта (№) ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от 21.03.2019, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество массой 1,85 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д. 229-231);

- заключением эксперта (№) ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от 21.03.2019, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество массой 1,90 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.2 л.д. 2-4);

- протоколом осмотра предметов от 29.03.2019 с фототаблицей, согласно которому, осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, обнаруженное и изъятое 15.03.2019 в ходе осмотра места происшествия в подъезде (№) 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, поступившее после проведения физико - химической судебной экспертизы (т.1 л.д. 233-237); которое приобщено в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 238);

- протоколом осмотра предметов от 29.03.2019 с фототаблицей, согласно которому, осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, обнаруженное и изъятое 15.03.2019 в ходе осмотра места происшествия в подъезде (№) 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, поступившее после проведения физико - химической судебной экспертизы (т.2 л.д. 6-10); которое приобщено в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 11);

- протоколом осмотра предметов от 15.06.2019, согласно которому, осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, обнаруженное и изъятое 15.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО3 у 

<

адрес> дивизии г. Воронежа, поступившее после проведения физико - химической судебной экспертизы (т.2 л.д. 27-29); которое приобщено в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 30-32);

- протоколом осмотра предметов от 16.06.2019, согласно которому, осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, обнаруженное и изъятое 15.03.2019 в ходе обыска по месту проживания ФИО3: 

<

адрес>, поступившее после проведения физико - химической судебной экспертизы (т.2 л.д. 33-34); которое приобщено в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 35-37);

- протоколом осмотра предметов от 14.06.2019 с фототаблицей, согласно которому, осмотрен мобильный телефон и сим - карта, обнаруженные и изъятые 15.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО3 у 

<

адрес> дивизии 

<

адрес> (т.2 л.д. 39-43); которое приобщено в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 44-46);

- протоколом осмотра предметов от 07.08.2019, согласно которому осмотрены две банковские карты ПАО «Сбербанк России», изъятые 15.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО3, документ - движение денежных средств по указанным банковским картам, электронные весы, изъятые 15.03.2019 в ходе обыска в жилище ФИО3, по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 50-51); которое приобщено в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 54);

- рапортом от 14.03.2019, о разрешении на проведение оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО3 у 

<

адрес> (т. 1 л.д. 99);

- актом наблюдения от 14.03.2019, составленный оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области старшим лейтенантом полиции (ФИО)17, о том, что 14.03.2019, в период примерно с 22 часов 00 минут до 23 часов 58 минут, в ходе которого было установлено, что ФИО3 14 марта 2019 г. зашел во второй (слева) подъезд 

<

адрес>, затем через 2-3 минуты вышел и проследовал в первый (слева) подъезд 

<

адрес> по вышеуказанной улице. Примерно через 3-5 минут ФИО3 вышел из указанного подъезда (т. 1 л.д. 100).

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание вышеизложенных доказательств недопустимыми. Суд оценил каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности. Исследовав все доказательства в совокупности, допустимость которых сомнений не вызывает, поскольку они добыты в установленном законом порядке, суд считает вину подсудимого в совершенном преступлении доказанной. 

Действия подсудимого ФИО3, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, все обстоятельства смягчающие и отягчающие его наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких и связанное с незаконным оборотом наркотических средств, имеет повышенную социальную опасность и антисоциальную направленность, которое является неоконченным, в связи с чем при назначении наказания, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В качестве данных характеризующих личность подсудимого ФИО3 суд учитывает, что он не трудоустроен и соответственно не имеет легального источника дохода; по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно; в ФГБУЗ КБ (№) ФМБА России 

<

адрес> на учете у врача-психиатра и врача нарколога не состоит; состоит на учете в филиале «медицинская часть (№)» (ФКУ СИЗО-1 

<

адрес>) с диагнозом: 

<

данные изъяты>.

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) (№) от (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО3, страдает 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 232).

Согласно заключения комплексной психолого-психиатрической комиссии экспертов (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у него обнаруживались в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию и обнаруживаются в настоящее время, признаки органического расстройства личности МКБ-10 F07.9. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 2 л.д.236-239). 

В качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимому ФИО3, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что он активно способствовал расследованию и раскрытию преступления, в связи с чем суд при назначении ему наказания, руководствуется правилами, предусмотренными ч.1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что подсудимый вину признал и чистосердечно раскаивается в содеянном, состояние его здоровья – он страдает 

<

данные изъяты> года, заболеванием позвоночника.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает, что в действиях ФИО3 имеется рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ, является особо опасным, поскольку его судимость по приговору, приведенному во вводной части данного приговора, в установленном порядке не снята и не погашена, в связи с чем при назначении ему наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 68 УК РФ, при этом не находит оснований для назначения наказания, с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Суд учитывая, всю совокупность смягчающих обстоятельств, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также поведение подсудимого после совершения преступления, а именно его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, считает их исключительными обстоятельствами и возможным назначение наказания, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела.

В тоже время, суд считает, что его исправление и перевоспитание, невозможны без изоляции от общества, но считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, при этом суд не находит оснований для назначения наказания, с применением ст. 73 УК РФ, а также, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 и ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ – 7 (семь) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ВО. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО3 в срок лишения свободы, время его нахождения под стражей в порядке меры пресечения по данному делу, с 15.03.2019 до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт, полимерный пакет с веществом бежевого цвета (героин) массой 1,85 гр., обнаруженными изъятым 15.03.2019 в ходе осмотра места происшествия - в подъезде (№) 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 238, 239), по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- бумажный конверт, полимерный пакет с веществом бежевого цвета (героин) массой 1,90 гр., обнаруженными изъятым 15.03.2019 в ходе осмотра места происшествия - в подъезде (№) 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> (т.2 л.д. 11, 12), по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- девять полимерных пакета, содержащих в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой после экспертиз 16.57 гр., изъятые 15.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО3; фрагменты полимерной пленки зеленого цвета; фрагменты фольги серого цвета; бумажные ярлыки; а также два полимерных пакета, содержащих в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой после экспертиз 3,57 гр., изъятые 15.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО3; фрагменты фольги серого цвета; бумажные ярлыки; хранящиеся в камере хранения СУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 30-32), по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; 

- полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой после экспертизы 98,67 гр., изъятые 15.03.2019 в ходе обыска по месту проживания ФИО3: 

<

адрес>; бумажные ярлыки, хранящиеся в камере хранения СУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, (т.2 л.д. 35-37), по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; 

- мобильный телефон марки «IPhone», с сим – картой оператора «Мегафон», обнаруженные и изъятые 15.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО3, хранящиеся в камере хранения СУ МВД России по г. Воронежу (т.2 л.д. 44-46), по вступлении приговора в законную силу – вернуть ФИО3 или его близким родственникам, а при невостребованности - уничтожить; 

- две банковские карты ПАО «Сбербанк России» (№), изъятые 15.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО3, документ - движение денежных средств по указанным банковским картам, хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 54), по вступлении приговора в законную силу – хранить там же;

- электронные весы, изъятые 15.03.2019 в ходе обыска в жилище ФИО3, хранящиеся в камере хранения СУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, (т.2 л.д. 54), по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Черных А.А.

Дело №1-39/2020